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Spørgsmål 202 stillet af Retsudvalg den 27. januar 2006 til Ministeren for 
videnskab, teknologi og udvikling (Alm. del  - bilag ) 
 
Spørgsmål 202 
 
Ministerens holdning udbedes til følgende forslag, som kom frem under 
Teknologirådets konference om digital forvaltning: Borgerne skal gennem 
logning have mulighed for at se, hvilken forvaltning eller afdeling, som har været 
involveret i ens sag. Kun forvaltningen eller afdelingen skal have mulighed for at 
foretage en mere præcis personlogning og derved få oplyst navnet på den enkelte 
sagsbehandler. 
 
Svar: 
 
Videnskabsministeriet har indhentet bidrag til nærværende besvarelse fra 
Datatilsynet. Datatilsynet udtaler i den forbindelse: 
 
”Datatilsynet har i forskellige sammenhænge udtrykt bekymring over, om nye 
organisationsformer vil medføre, at der vil blive en videre adgang for et større 
antal brugere til de fortrolige og følsomme oplysninger, som en offentlig 
myndighed kommer i besiddelse af. 
 
Datatilsynet har samtidig tilkendegivet, at en sådan videre adgang til oplysninger 
vil aktualisere behovet for at stille større krav til behandlingssikkerheden, 
herunder bl.a. at der sættes fokus på interne kontrolordninger samt styring af 
brugerrettigheder. 
 
Tilsynet har desuden udtalt, at det herudover kan være relevant at supplere 
adgangskontrol og autorisationsordninger med andre løsninger. Det kan f.eks. 
overvejes at gøre oplysninger om, hvem der har set oplysninger om en borger, 
tilgængelige i en elektronisk selvbetjeningsløsning, ligesom det kendes fra den 
medicinprofil, som Lægemiddelstyrelsen er dataansvarlig for. 
 
Efter Datatilsynets opfattelse er en ordning, hvor borgerne – på forvaltnings- eller 
afdelingsniveau – får adgang til en log over, hvem der har set oplysninger om den 
pågældende, således en af de løsninger, som bestemt kan overvejes til styrkelse 
af behandlingssikkerheden, når der f.eks. sker organisatoriske ændringer, der 
medfører, at oplysninger om borgerne bliver tilgængelige for flere”. 
 
Det kan supplerende oplyses, at Videnskabsministeriet har igangsat et arbejde 
med at udarbejde standarder for brugerstyring, der skal give bedre mulighed for 
at styre adgangsrettigheder og logning på tværs af organisationer.  
 
I forhold til elektronisk sags- og dokumenthåndtering findes der i dag forskellige 
muligheder for at lagre historik og logning. Det er den enkelte myndighed, der 
inden for rammerne af lovgivningen skal afgøre, hvor fintmasket denne 
registrering skal være i opsætningen af det enkelte system. 
 


